que lo sea y pueda nombrar procuradores, lo mismo que el marido²³¹. La infanzona puede nombrar procurador para que jure por ella²³².

Pérez de Patos mantiene que aunque según el derecho romano el reo no puede intervenir en las causas criminales por medio de un procurador, en Aragón, por derecho consuetudinario, sí puede hacerlo, tanto el reo como el actor, cuando estén enfermos o heridos²³³; las Observancias adoptan una postura similar²³⁴.

Con respecto a la revocación del mandato, el procurador no se entiende revocado en su procuradoría por la mera comparecencia del principal, a no ser que éste lo diga expresamente²³⁵. Se le puede revocar sólo antes de la conclusión de la causa²³⁶. Pérez de Salanova afirma que la revocación

231 «Item vir si constituat uxorem procuratricem et ex post uxor conveniat aliquem vel conveniat et nomine proprio constituat et ut procuratrix viri substituat procuratorem. Licet assensus viri sui non intervenerit bene valet quicquid actum est cum tali procuratore constituto et substituto, quia assensus viri intervenisse videtur». Cf. PÉREZ MARTÍN, A.: *Fori Aragonum* (supra n. 220), 646.

232 «Tamen infantiona propter talem demandam non tenetur venire ad concilium, nec ante iustitiam, nisi voluerit; sed stando in ecclesia mittet procuratorem, advocatum vel nuncium suum qui iuret pro ea super anima infantione». Cf. PÉREZ MARTÍN, A.: *Fori Aragonum* (supra n. 220) 29.

233 «Nota quod in causa criminali non potest intervenire procurator ex parte actoris et ut rey... Sed de consuetudine regni admittitur ex parte actoris quando est infirmus, vel vulneratus, alias actoris et rey eque debet esse conditio, nec debet licere actori quod reo non liceat...». Cf. PÉREZ MARTÍN, A.: *Las Glosas* (supra n. 226), 109.

234 «Nota quod in causis criminalibus, actor potest constituere procuratorem, si veniat pena talionis, sed reus habet personaliter interesse cum criminaliter agit contra eum..... De usu regni reus accusatus criminaliter existens captus, potest de auctoritate iudicis cause, procuratorem ad litem constituere, ita tamen quod in litis contestatione et in publicatione testium et in prolatione sententie, ipse accusatus sit presens...». Cf. PÉREZ MARTÍN, A.: *Fori Aragonum* (supra n. 220), 644 y 645. Jaime de Hospital trata con bastante detalle este tema en las *Quaestiones iuris*. Cf. MARTÍNEZ DÍEZ, G.: *Observancias* (supra, n. 220), 36-38.

235 «Ideo statuimus quod de cetero per comparitionem et enantamentum principalis factam et factum in iudicio procuratores revocari non censeantur, etiam si dicta protestatio per principalem facta non fuerit, ymo processus et actitata per talem procuratorem valeant et remaneant in sui roboris firmitate». Cf. PÉREZ MARTÍN, A.: *Fori Aragonum* (supra n. 220), 174.

236 «Item procurator et substituti ab eo, possunt ante litem constestatam et post a domino revocare usque ad conclusionem cause. Sed postea non...» Cf. PÉREZ MARTÍN, A.: *Fori Aragonum* (supra n. 220), 644.

puede hacerse ante el juez incluso después de la contestación de la litis, inscribiéndola en el libro de la Curia²³⁷. Martín de Pertusa se plantea el problema de si se puede revocar al procurador a quien se juró no revocar o con pacto de no revocarlo y responde afirmativamente, de acuerdo con la doctrina del Derecho Común²³⁸.

Según las Observancias de Pérez de Salanova, el procurador no puede renunciar, una vez que ha empezado a actuar²³⁹. Según las Observancias de Jaime de Hospital²⁴⁰ y de Díaz de Aux²⁴¹ si el procurador renuncia y no comparece otro en su lugar, el mandante será reputado contumaz por haber elegido a tal procurador. Pérez de Patos dice que hay que citar antes al

237 «Si vis revocare procuratores, et times de eis, vade coram iudice et revoca eos omnes in generali, et facias hos scribi in libro curie». Cf. MS 248 del Archivo Capitular de Tortosa (cf. supra n. 223), f. 76r. Una postura similar adopta Vidal 1.43. Cf. TILANDER, G.: *Vidal Mayor* (supra n. 220), 51-52.

238 Cf. glosa *Quid si iuravi* a Observancias 1.7.5 s. v. *se revocatum*: «Quid si iuravi procuratorem non revocare, valet revocatio ut vult glossa... Et si fit pactum cum procuratore de non revocando, valet revocatio... Quid de procuratore constituto in contractu comande vel censuali ex pacto ad confitendum etc. an possit revocari, die quod non quia videtur constitutus in rem propriam et sic est irrevocabilis...» Cf. PÉREZ MARTÍN, A.: *Fori Aragonum* (supra n. 220), 645.

239 «Procurator postquam semel fuerit usus procuratorio, non potest postea renunciare, set antea potest, quia mandatum voluntarium est. Set susceptum est necessarium adimplere». Cf. MS 248 del Archivo Capitular de Tortosa (supra n. 223), f. 76r.

240 «Item procurator ante litem contestatam et post potest renunciare procuracionem lite pendente; sed ille cuius est procurator reputabitur contumax et procedetur contra eum ut contumacem, nisi alius compareat procurator, quia ratione dictae renunciacionis non citaretur dominus litis, sed reputabitur contumax, ut dictum est, et imputetur sibi quia talem procuratorem elegit dominus aliquis». Cf. MARTÍNEZ DÍEZ, G.: *Observancias* (supra n. 220), 34.

241 «Item procurator ante litem contestatam et post, potest renunciare procuracioni lite pendente; sed ille cuius est procurator, reputabitur contumax, et procedetur contra eum, ut contra contumacem, nisi alius compareat procurator; quia ratione dicte renunciacionis, non citaretur dominus litis, sed reputabitur contumax ut est dictum et imputet sibi dominus, quia talem procuratorem elegit. Idem in procuratore dicente se nolle facere partem, vel dicente se revocatum postquam fecerat partem». Cf. PÉREZ MARTÍN, A.: *Fori Aragonum* (supra n. 220), 645.

mandante para que pueda purgar la contumacia y sólo entonces, si no comparece, se le puede castigar como contumaz²⁴².

D. DERECHO CATALÁN

El derecho catalán general no tiene disposiciones especiales sobre la institución del mandato, siendo aplicables directamente las del derecho romano²⁴³. Lo mismo cabe decir de las Costumbres de Tortosa, que aunque dediquen dos títulos a esta materia (4.19 *de mandato* y 2.9 *de procuratoribus*) se limitan a reproducir las disposiciones romanas: se refieren principalmente al mandato judicial, responsabilidad por culpa levísima, mandato especial para enajenación de bienes, etc.²⁴⁴

Aunque Jaime Callis comentando el Usatge *Omnes homines* dice que el mandato según el Derecho Común es gratuito y voluntario y según los Usatges puede ser coactivo y necesario, equivaliendo al *iussu*²⁴⁵, sin embar-

242 «Se pone quod procurator est contumax, punietur ipse, vel dominus. Puta quod non comparuit sicut debet. Dicas quod a principio procurator puniendus est...Et cum procurator contumax est, citandus est dominus ut purget contumaciam procuratoris, quod nisi fecerit purgaverit contumaciam suam et tanquam contumax punietur..» Cf. PÉREZ MARTÍN, A.: *Las Glosas* (supra n. 226), 111-112.

243 Disposiciones sobre salarios de procuradores, que el acuerdo esté recogido en escritura pública (Cortes de Montblanch de 1333) y limitadas a tres anualidades pasadas y vencidas (Cortes de Barcelona de 1564) cf. en PONS GURI, J. M. y SANDALINAS FLORENZA, V.: *Constituciones y otros derechos de Cataluña*, Barcelona 1952, 112 y 114.

244 Cf. FOGUET, Ramón y FOGUET MARSAL, José: *Código de las Costumbres escritas de Tortosa a doble texto, traducido al castellano del más auténtico ejemplar catalán*, Tortosa 1912, 109-118 y 230-231; OLIVER, Bienvenido: *Historia del derecho de Cataluña, Mallorca y Valencia. Código de las Costumbres de Tortosa*, III, Madrid 1879, 178-181 y 460-466; AUNOS PÉREZ, Antonio: *El derecho catalán en el siglo XIII*, Barcelona 1926, 84-85.

245 «Mandatam de iure communi debet esse gratuitum et voluntarium, sed de iure usaticorum potest etiam esse necessarium et coactivum ut hic, vel die quod hic sumitur mandatam pro iussu, ut in § Lex autem, Institutionibus, de aquilia tutore [Inst.¿?] et lege 1, Digesto, quod iussu [D.15.4.1] cum ibi notatis et haec plus placet mihi». Cf. *Antiquiores barchinonensium leges, quas vulgus Usaticos appellat, cum commentariis supremorum iurisconsultorum Iacobi a Monte Iudaico, Iacobi et Guilelmi a Vallesicca et Iacobi Calicii cum indice copiosissimo non antea excussae*, Barchinonae 1544, f. 40r.